O. R. E L R E Y.

Por mandado del Rey nuestro señor.

Juan Vazquez.

## Prorrogación y nueua concesión.

A Mando del Rey don Felipe nuestro señor, tiene concedido privilegio al Doctor Juan Gutierrez, Canonigo de la Doctoral de la Santa Iglesia de Ciudad Rodrigo, para que el solo y quien su poder ouiere, y no otro de uno, pueda imprimir este libro, que se intitula Comentarios de Repeticiones, y Alegaciones, y Consejos, por tiempo y espacio de seys años, so grandes penas, como parece por su real cedula, dada en la ciudad de Valladolid, a ocho dias del mes de Agosto, de mil y seyscientos y tres años, que está refrendada de don Luis de Salazar su Secretario.

V I T A  
C L A R I S S I M O A C  
Reuerendissimo D.Petro Portocarrero à Consil-  
lijs Philippi. II.Regum potentissimi, Episcopo Cordubensis  
Ioannes Gutierrez Canonicus Doctoralis almæ  
Ecclesiæ Civitateni. S. P. D.

Vanis magno Principi magna dicanda sint opere, ac proinde ibi  
hō vel ipso iure postulante deberetur quicquid illustrissimorum virorum  
et Hispana antiqua familia originem ducis, generalissimo animo, acque  
ad gubernandam terram Europam optissimo et præditissimo moribus clá-  
rissimus ac rite sanctitate polles inclito ingenio, veriusque iuris scien-  
tia, necnon & diuinarum ac humanarum literarum cognitione clá-  
res, animi modestia, et rectitudine alios superas, et aeternaque virtutis  
cumulo gaudes, ita ut merito Rex noster. Catholicus ac simul prudentissimus te vanis  
ex plurimis tuis Regis munieribus honorauerit, et pate omnibus opportunitum, atque necf-  
farium, ac de spero maioriibus his quam cito collocaurus: cum tamen ab antiquo industria  
magis protuta illustris erga me benevolentia ac plurimis in me collatis beneficiis tibi adduc-  
itus acque obnoxius sim & precius animum offerens quam rei oblate conditum est respectu  
pro tua singulari humanitate, quo omnes tuos presequentes non sicut verius habeant gradus  
nostra consilia tibi quoque nomini dicere in pagina minime tamen condignum ac recogni-  
tionem obsequij à me tibi debiti ac in posterum praestandi accipe igitur Illustrissime Re-  
cenas tuus alumni parvus quadruscula, eaque quo splendore magnificatus audacie mea par-  
ce. Vale. Civitatem. 4. die Octobr. Anno. 1586.

[www.potus.org](http://www.potus.org)

## Errata Consiliorum.

*Licentiatu Francisco. Municidate de Llana.*

S U M M A E O R V M ;  
Q V A E H O C P R I M O C O N  
S I L I O C O N T I N E T V R .

- H**abent sacerdos et presbiteri iuris oblationis et  
Ecclesiarum fundacionis Capellani, vel  
tempore fundacionis, que  
cuncte sunt per consuetudinem, quae constituta  
est voluntate, et servanda sunt.
2. Tali sacerdos Capellanus potest cam  
in illa die Sacerdotem afferre, et transire capellam.
3. Debet tunc super eam filiationem, et fieri su  
per confirmationem habita, cum logis  
cum deo tradidit et renunciavit, et profectus est.
4. Quicunque confiteatur nomen Domini prece, sententia  
est ista inter alias locorum expositio vocata, et  
quod profectus probatur, ut illa ostendatur:
5. Secundum sententiam: Haec est ratio.
6. Probato deinde vero prius, nec facit  
confidens nisi res ad ea non opponatur, et quod di  
catur factum antiquum.
7. Quod deinde non potest nobilitate patrum.
8. Nobilis quicquid fieri faciat, vel laborare  
in propriis membris in proprio possessori  
aut non emittit nobilitatem.
9. Quicunque non confidens, verbis dicens  
ut indebet hoc, non sufficit ad sufficiem  
tum, etiam si rationabile.
10. Verba testamento sunt substantia confide  
randa.
11. Idoneus dicitur, qui potest servire Cap  
ellani, ad quam nominatur, vel prouide  
tur.
12. Tali sacerdos si in fundatione dicat, quod pre  
sentandus sic Sacerdos, aut Presbiter,  
vel quod presentetur Capellanus, qui ce  
lebre Missas requiritur, quod presenta  
dus sit Sacerdos tempore presentationis.
13. Cap. licet Canon de electione, lib. 6, preci  
-x opere sufficiere videlicet propositus debet beneficio  
-a ordinariis inter annos, procedere nullis  
-e, probando, et accepito, quae licet habeant  
annexum ordinem, illud certum est  
-a respectu apriordinis, secundum tempore in  
illis, qua requirentur certum ordinem re  
bul specie in aliis nequit fundacionis, quia hoc  
debet causa requisitionis, quod promovit, et tem  
-a potest promovit, et habet illum ordinem  
annexum beneficio.
14. Quicunque in fundatione, reuicta, vel  
confutatime beneficium aliquod non po  
-et recte dari nisi habentis sacramentum, vel  
alii: Sacerdotium non potest promovit alteri  
quam habent illum ordinem, vel Sacer  
dotium.
15. Quicunque dimittit verbo, debet regula  
-e secundum tempore verbi.
16. Quicunque requisita ad admittendum, rehabet  
-e claudendum aliquem in beneficio, vel deg  
nitatem debet adesse, tempore provisionis,  
deinde exclusio, nec sufficit, quod est post  
tempore facta invenientia, etiamque rationabile.
17. Lex quandocum disponit, et alterum  
presupponit ad hoc, inde non habebit dis  
positum debet prius verificari presuppo  
nitum.
18. Eligendus virtute ultima voluntatis ad  
aliquod officium requirens certam qua  
litatem ea debet esse tempore electionis,  
nec sufficit, quod ad sit tempore admini  
strationis.
19. Legatus velens consequi, relictum ali  
eu tantum Sacerdoti debet probare se  
est.

## Consilium Primum.

- esse Sacerdotem ad hoc, ut legatum conse-  
quatur si causa illa fuit adiecta per mo-  
dam causa finalis.

19 Episcopus cum consensu patroni potest dis-  
penfare pro vita dicta cum presentatio al-  
terando qualitates restatorum requisitas  
veluti circa Sacerdotiam.

20 In nobis Capelle fieri possunt etiam cum  
consensu patroni per Episcopum, nisi cas-  
us sufficiens adiutorii.

21 Testator si Capellam a dispensare certo loco  
mandat, si fieri potest non debet locutio  
mutari.

22 Episcopus regulariter sine causa dispensa-  
re non potest.

23 Episcopus causa etiam cum consensu pa-  
tronum non potest collere, nec mutare con-  
ditiones vires Ecclesie appositas in ip-  
sum fundatione.

24 Oppositi facta et clericis Capellania ec-  
cū quicunque ius opponuntur.

25 Licet dependence super aliquo beneficio illud  
beneficium dñe non debet alterri, quod  
non habet nisi ex litigib; suis, qui unio-  
nem petat.

26 Episcopus dispensare non potest, nisi in ca-  
ribus a iure expressis.

27 Personas idem dicunt, quia sicut pater de-  
bet filium de nobis adesse, ita patronus de-  
bet Ecclesie de non esse adesse.

28 Episcopus cum consensu dei patroni, id est,  
fundatoris potest alterare qualitates per  
ipsum primam requisitas.

29 Volentes restatorum mandarum dicitor, et  
30 Mandarum potest causam in melius re-  
formari per mandatarium.

31 Superior, diquie inservit iure desolato ob  
negligentia patroni debet idem inservire  
restorandum voluntatem restatorum, id est  
ferrandos, non dei dispensando.

32 Hoc, vel successor fundatoris, hoc est ve-  
ris patroni de possit consentire, ut Episcopus  
potest alterare possit dispensando pro tra-  
dicto voluntate restatoris, ut Capellania  
non Presbyteria conservetur.

33 Requerunt tamen aliqui causa ad hoc, ut  
consensus brevi de successori suffi-  
ciat.

34 Capellania in risparonatus, in possint ser-  
viri per substitutum.

35 Confecto eterrone nihil vellet.

36 Consecuta se contra ius non extenditur ad  
alium casum, cum sit stricti iuri.

37 Quando per aliquem intellectum reduci-  
mus ad nos communem antiquam excep-  
tio fieri debet, ut res de facili ad suam  
naturalm redirentur.

38 Volentes restatoris quando certa effi-  
cacia debet omnino.

39 Confecto sollem in causa debito disponit.

40 Confecto, quod per substitutum servari  
possit, non debet quando testator eterna  
industria esse personae.

41 Patronus presentans scilicet indigena pri-  
marum pro a die potestate praestandi.

42 Decretu sancti Concilii Tridentini trans-  
centrum beneficium Ecclesiasticum con-  
ferti in posterum singulis debet quod si  
id non sufficiat ad vice sustentariam, et  
aliud similes conferti potest, dommodo  
deinde personaliter residentiam non  
requirat.

43 Idemque non sensu dicuntur, in iure quod  
non habet aliud beneficium, quia quicquid  
habet non est idemque ad diuinam obri-  
nendum.

44 Probatio facta sine citatione partis est

45 Quod procedit etiam si restes recepti in  
summario iudicio, sine citatione partis  
sunt mortales.

## CONSIL.

IN NOME D  
OMINI NOSTRI IESV CHRIS-

sti, Amen. Viso tenore, & clausula fundationis praes-  
fendit Capellaniæ, quæ est de iure patronatus laicorum, ad quam ius prætendent  
plures, præcipue inter alios Petrus subdiaconus consanguineus proximior fun-  
datoris, acque à patrono præsentatus: item & Ioannes primæ tonsuræ clericus ab  
eodem patrono secundo loco accumulatiuè præsentatus, consanguineus etiam  
fundatoris: item & Didacus Presbyter consanguineus etiam fundatoris, tertius  
oppositor, & alij: omnibus rectè visis, & consideratis (salvo meliori iudicio) iure,

& iustitia exigente, Capellaniæ præst. est conferenda dicto Didaco, qui  
est ceteris alijs præferendus in asequitione, & prouisione  
ciuidem, ut ex infra dicendis liquido  
apparebit.

T PRO INTEL.  
ligeotis infra dicendo-  
rum præsupponere or-  
pus est, quod testator  
fundans capellaniam,  
vel Ecclesiam porci  
apponere tempore fundationis quæcū-  
que pastæ, & conditiones solverit, &  
seruanda sunt ex regula vulgata, tex-  
to. L. in traditionibus. s. de paciis, pro  
quo est text. in propria maceria in car-  
piacul præterea, Et secundo, de iure pa-  
tron. & in capit. quæsto, de casib. &  
in capit. Eleucheriana. 1.8. quæsto. 2. qui-  
bus consonat. l. 9. titul. 6. libe. 2. Noxx  
Copiation. Regia, in verific. fin. cuius  
verba sum hinc: Mandamus, que est tal. ca-  
sa, & acte: fermeantes se guarda lo que futre  
ordenado en la fundacion del Monasterio de  
S. Pedro.

Dum tamen si prædicta, & con-  
ditiones circa spiritualia finis Episcopi  
lecoffensas interueniat, ut latissime con-  
sideret. Rochus de Certe. in tractat. de  
iure patron. in verb. Pro eo, quod, num.  
25. & sequentibus, fol. 54. in parvis, &  
post cumulatiujs Cesar Lambert. in codem  
2.1. eq.

tractat. 9. principali. quæsto. 1. part. 1. libi:  
numer. 49. & sequentibus, fol. 81. qui  
confessus iam interuenit in hac nostra  
Capellania tempore, quo fuit erecta  
per ordinarium huius Diceccelis, quando  
fuit prosaïca ultima eius possessori,  
cuius morte non vacat dict. Capellaniæ,  
ut constat ex ipsius collatione in  
processu producta. Ex quibus constat,  
quod omnia contenta in clausula funda-  
tionis, tam respectu eius, quod in ea  
dicitur, scilicet, quod Capellanus dicit at  
duas Missas in singulis hebdomadis, quæ  
quod consanguineus si sit idoneus præ-  
feratur, &c. sunt seruanda in specifica  
forma, & dimpleanda iuxta supradicta:  
pro quo adeat text. expressus fabri Com-  
cilij Trident. sess. 15. capit. 5. de refor-  
mat. Q. Unde poterit testator qui fun-  
dat Capellaniam facere eas: Sacerdo-  
talem, ut ex supradictis patet, & proba-  
tor præterea in capit. significatum, de  
præbend. per quem text. ita probat, &  
tenet Cesar Lambert. in dict. tractat. de  
iure patron. 1. parte. 2. libro. 29. artic. 7.  
quæsto. princip. numer. 2. fol. 79. Et ita plu-  
res experiter in iure facta mentio de ba-

beneficijs habetibus annexum sacerdotio*u*  
et fundatione testatoris, prout est in gl  
. funeris seu cultu. & si eo tempore de rescrip  
to. & glo. Clem. vi. haec qui verbis. Anne  
li. defecat. & qualiter. & libili. Episcopis inter  
& à fundatione recedere non licet. ut in  
c. legi & statuum. & in Clement. quia con  
tingit. de religiol. domib.

Secundâ prælupphonendop est, mult  
is constare probatio sius in processu,  
dicitur. Dicatur esse pio opere fum  
datum; huius capellanius in 4. gradu coa  
sanguinatus. Nâ priuâdi patet ex pro  
bationibus, quas quandâ fecit patre di  
lli. Dicatur ad perpetuam rem memoriam  
sopefure patronatus huius capellanius,  
et super fidem capellanius, quae sūt pre  
dictae in hoc iudicatu, & sicut plenaria  
siden in eis, quia ad eas facientes pro  
cessit circuio in personis eoru, qui nunc  
se oppulerunt huic capellanius, vider  
culationem generalem omniu[m] sua in  
teresse patrarium, quz sūt facta per  
eisdem per etiopriu[m] formâ conscri  
ptis, indosq[ue] corum contumaciam, iuxta  
tekmam sedis electib[us], sed q[ue] jbi es  
tunt b[ea]ti. & Ro[ber]tus de Gurde iure pa  
tron, vobis. Competentia s[ecundu]m & leg  
quentib[us], & ita est altergatim, & proba  
tum per aduersari as partes, quid adduce  
rentur, aliud propositum nesciunt prob  
ari sicut edicta omniaib[us] pogindicare  
secundu[m] iudicium, & stylum bo[n]i tribuhal  
lovi dicte probationes facta, cuius  
legio in obiectu[m] dicitur ab hisq[ue] alia cit  
ati que fuerint dicimus loco auditio, &  
profundis omniaib[us] & defensio[n]ib[us] ex par  
te dicti. Dicatur quae satisfecit, & non est  
omnibus ei communis voluntate contra  
eis. Quis resolu[t]ia super ea dissimulationis  
dicta sibi: conseruare illam exhibita eis  
legiump[er] contradicte, nescit, & pro  
dicta ei scismatis rebus auctoritate, & hoc  
valuerit p[ro]pter quod resumpta ab eo adduc  
ti nescit, & probet etiam ignoratiibus  
& non ei quis, & probat testi, ut ha[bit]at  
in sequentiis delib[er]at, agnoscend[et]  
& reddit. Ira quecumque trahentes inter alios  
acta lenit, ut rohe. 27. & lat[er]e Cour. in 4.  
Et ceteribus partibus 8. 9. 10. non folio 23.

& idem optimè in pract. quæst. capit. 13.  
num. 5. & est pro hac opinione expref-  
sa. Regiusq. in ordine in versi Oratio  
Imort. quæst. de morte se ræxætio per his  
titul. 22. part. 3. & ibi Gregor. Lo-  
pex. in glof. Non se accrassem hi. Sed  
I he est, quodq. quibus casibus nocte vel  
prodest lenitatem inter alios lati in eis-  
dem. occent. & præstant probatōne  
aliæ tertiæ causæ. & è contra. ut tradit hinc  
ad aliter allegans. Macarius de Athos. 22.  
ad cis. Neapol. 36. nu. 3. ergo. &c. &c.  
Secundò. probatus est taliter episcopus.  
I guicium propinquum dicti fundatoris  
didiit Didac. Siù noua probatōne  
facta in hoc iugicio est distinguita diram  
ibidem repertus fuisse plebe depōnt  
tes de præd. & onus givinitatis sui  
Tertiò. idem probatur ex testibus dicto  
sum Petri. & Ioannis aduersariorum af-  
ferentibus. pro causa dicti Didaci fuisse  
fratrem patris fundatoris. itaq; hæc pro-  
batō sufficeret. etiam aliter non proba-  
tis dicitur. & consil. givinitatis.

ut Quatuor probatorum sententiam latam in contradicione dicio, quia est productum in hoc processu per quam sibi facta est ipsa collationis et expellitiam dictam patrum dicti Dilecti sunt doctores, tu aquorum consanguineo fundatur; immo ea declaratio non dicta patrum pro nomine fratrumque ipsiusque quodcumque sententia facit magnam presumptionem; eti am in hoc iudicio arbitrio, iudicis ut videtur in legione Coassaria prae sit quae sit ipsa quod est. Et praeterea dicti patrum processus in hoc processu dictam patrum et expellitiam legi sententia nisi patrum huius alio modo eundebit, ut prius est et mox sententia legi sententia quodcumque. Miserere de Mariam quae sine conjugio natus, de cuius dicti Dilecti ex parte sententia. De primo itaq; ad ultimum his duobus iudicis probato ut patrum et ipsa sententia in quarto respondit in contra dictio, in omnibus superadditum, quia prior filius debet sumat longius procedendam sententiam in ea dictu teatris per Abbatem, & Felium in capitulo solem, de fide instrumentorum. x. 7.  
v. Nec huic carceri est, quod adiungitur  
parte

partes nrae fuit probare dicentes dicta  
Didicimus non esse eos sanguinoum et dicta  
fundatioris legitima linea, sed posse illa  
genuina & adulterina. Neque prius dicunt  
ipsi quod proposito Didici oī fuit habi-  
tus et legitimus matrimonio, sed ex eis  
ex adulterio innam hoc minime probari.  
Socieates hoc deponunt, nisi de auditis  
familiis Ecclesiis testes, et antiquiores qui  
melius haec scire ppequantur, dicunt sed id  
nescire, produciti ab aduersis partibus  
neque iudicantes prout sunt Franciscus et  
Gerha, etate 90. etiam Gerha & Franciscus  
casu Gundisalvius etate plusquam 700

2. q[uod] probatio de nobis nō valet nisi  
fatu fidei, et sicut iusta est hanc, nō in  
factis antiquis. Et antiquis factis in  
proposito dicitur quod excedit mentem  
eiusdem sonorum, ut est locutus opinions  
opinionum esse. In 1. c. comp. aliqd  
et al. C. de iur. delibet & idem I. de  
rep. Admodumq[ue] dicitur, scilicet fideliter  
iustificari. Hic plato etiam Aucto. Crase. de  
aenq[ue] tempor. in principiis. 24. & 7. de  
Petras Dicte. in Regno. limitatione  
7. Et coniunctum est et cooptib[us] testa  
tur Mercede de arbitrio utrilibet et cetera  
testa, quapropter totu[m] libet eis voluntatis  
opinioes referunt in propositione, sed quae  
probabilitas vel magis obstat, ut non 11  
stat et ex probat. Ita sed licet, quod si  
dicitur de arbitrio dicit quod videtur doloq[ue]  
arbitrii de testis non excedit mentem alios  
etiam seniorum, non in hoc quoniamq[ue] inter  
igit nullam fiducie facit, praeceps  
quip[er] illud arbitrio de testis sed  
propter probitatem dicitur in hac causa pro-  
pedita a posse quidem de arbitrio imitate pro-  
vidit. Id licet q[uod] non sunt mortes plura  
testimoniis fuerint, etiam si non haec  
dicitur sed sunt propositio ipsorum hostium  
sunt, et hinc quod isti sicut etiam fidei  
ratio predicta dicitur alioq[ue] contradicunt ut non  
de iure possunt beatus in cunctis iubim  
sunt adiutoria. Et probat etiam et subiectio  
3. Propositio q[uod] iuste capite legitime  
dicitur, quip[er] q[uod] iuste et iustitia ex propria  
est et alibi & extempore, in cunctis iubim  
iubis, in quibus p[ro]batur velgo dicitur. Per  
an. dicitur

ebros) contribuerat, quod ipse minime  
sollicet, etiam si vixerit in oppido non li-  
bero à predi & contributionibus.

**Ergo si fuisset adulterinus, prout aduersae partes allegant non gauderet, dicitur nobilitato & exemptione, ut gaueatur in petitioe. q. Vallisolet anno 420 & in l. fin.**

**tit. 13. &c in l. 3. iii. 15 pag. 4.**  
Quia nobilis ed quod sit rusticus,  
& laboras proprijs manibus in proprijs  
possessionibus non amittit nobilitatem;  
vt tenet Guido Papz, decisi 392. & aliis  
allegans Trauers. de nobilitate. cap. 2.  
nom. 54. pag. 19. Praeterea ad hoc; vt pro-  
batio de auditu etiam in factis antiquis  
prober, requiruntur plura, que late, &c  
bene comulat Roland. à Valle, conf. 3.  
lib. 7. no. 4. & pluribus sequentur. quod  
nihil vauum ex eis probata fuit, nec pro-  
bari poterunt. Imo, vt dictum est, ex par-  
te Didaci probatum est contrarium,  
quod fieri potest, & prefector proba-  
tioris de auditu, ut dicit Roland. à Valle,  
vbi supra. n. o. et. 3400. 21

7. His sic prehabitis, lati collat dictos Petri, et que loannem, nec ceterorum appositorum aliquem debito admitti ad huius capellaniz, de qua agimus petitionem fortiusque, nec ad prouisio nem foro admittendos: quia cum ipsi nec eorum aliqui, excepti dicti Didaco, & Franciso sint facer docti, quomodo, aut pacto sunt admittendi cum per gestatorem precipiat quod est apostolus, seu prouidens dicit capitulo 10, haec qualitas, et conditio debet in speciebus in preciatio[n]e huius capitularum servari, nec possit ei derogari, sed de causa h[ab]ilitate dicit. Didaco est auctor, & in eis ceterorum ceterorum non quilibet requiri debet per se fieri, in hoc respectu omnibus sopraddictis appositoribus non facer debet tibi, ut etiam in dicto. Ex quo si dicitur: Sic prehabitis sic habebit.

<sup>8</sup> Francisco et aliis presbiteris de illis placitis, quæ infra dictis cum coram episcopis in veritate superest hunc; Abbat ex clesiensi Francicu, &c. scilicet ibi finit non soluta.

cum habet, ut probet, ut probat tex. vulgaris, & ibi notant doct. in l. 4. §. toties. si de danno infecto. Item facit bonus text. in l. M. uia. ff. de manumis. testam. ibi, nec contextum verborum totius scripturz, nec menem testatrixis eam esse, ad idem melior text. in l. si ancillas omnes. ff. de legat. i. in illis verbis, quod faliū puto, & acc verbis, nec voluntati defuncti accommodata hæc sententia est. Ex quo text. laf. ibi. num. 3. bene notat quod in interpretandis testamenti non est recipienda illa opinio, quæ acc verbis, nec menti testatoris congruit, dicēns, quod in confundendo foler ipse se p̄ allegare illum text. Cum igitur in præsenti nostro casu nō congruat verbis, nec menti testatoris fundantis dictam capellaniam, ut alius, quam sacerdos sit ipsius capellanus, contraria sententia recipienda penitus est, & non admittenda, sed accipienda ea, quæ minimè offendat verbi mentemq; testatoris: ut probat text. in l. ab omnibus, in princ. ff. delegat. i. in illis verbis, cum & significatio verborum non repugnet huic sententia, & voluntatis testatoris congruat.

<sup>9</sup> ¶ Quia verba testamenti sunt subtiliter consideranda, ut probat tex. in Athen. de restit. fideicom. §. nos igitur colla. 9. quia in se magnū pondus habet ad cognoscendum quicquid est, atque ideo nene ponderanda, ut dicit eleganter Bal. conf. 122.4. par. incip. verba, testimoniū sic dicunt in fine.

-d. Et quod hæc sententia, scilicet, ut nō facit sacerdos etiā si sit in sacra constituta admittitur ad d. capellaniam verbis, & voluntatis testatoris non congruat, imò repugnet exp̄esse probatur ex ipsam clausula fundationis, ibi, *Pess. in capellā que dīga dīs Missas*: Ergo si capellanus debet dicere Missas, manifestissimē id verbis quām voluntate testatoris constat, quod debet esse sacerdos, quia non sacerdos, non potest dicere Missas. Et iterum ibi: *Quod si capellanus patiente se preferre ad estrā: & si mas cercano patiente, siendo idoneus, se preferre al qui ne facere tam*

*cercano patiente*. Ecce ergo verbum, capellā, iterum repetitum cum illa qualitate, quod sit idoneus: idoneitas hæc interpretanda est ab ipsam clausula, & voluntate testatoris precedente, sci licet, quod sit idoneus, ut possit præd. Missas dicere, nam nulla alia potior interpretatio est, quam quæ sumitur ex ipsam lege, & voluntate testatoris, quæ est lex, ut in l. s. & quæ ibi notant doct. ff. de reb. dub.

<sup>10</sup> ¶ Præterea idoneus dicitur, qui potest seruire ecclæsiz, seu capellaniz, ad quam nominatur, vel prouidentur iuxta text. in cap. super inordinata, de præbend. quia beneficium datur propter officium, iuxta text. in cap. cum secundum, codem tit. cum alijs vulgar. & qui non seruit non potest habere fructus, tñ in cap. diuersis, de cleric. cōiug. & in cap. conquerente, & in cap. cum ad hoc, de cleric. non residi. Ex quibus colligitur testatorem volsisse, quod si proximus consanguineus non sit idoneus, idoneitate præd. proximus consanguineus idoneus, immo eo deficiens extra heus ei preferatur, quia nō idoneus pro dulio reputatur: ergo nihil refert quod dictus Petrus sit vno gradu proximiior testatori, quam dictus Didacus.

<sup>11</sup> n. ¶ Et quod hæc fuerit voluntas testatoris, ut capellanus dicit capellaniz tempore presentationis seu oppositionis, si sacerdos, & nō sufficiat, quod sit simplex clericus, subdiaconus, vel diaconus præterquam quod ex ipsam clausula constat apertissimē iunctis ijs, quæ supradicta sunt, ius ita expressè inter pretatur, & disponit in propriis terminis, quia sine testator dicit in fundatione, ne quod presentandus sit sacerdos, aut presbyter, siud quod presentandus capellanus qui celebret Missas, ut dixit testator in fundatione huius capellaniz, de qua agimus requiritur necessario, quod presentandus sit sacerdos tempore presentationis: ita teat latroque probat, & fundat Andr. Barbat. in conf. 33. incip. scriptis Psalmista in 4. & 5. colis. vol. 2. quem refert & sequitur, late etiam idē, probans

probab. Cesar Lamber, de iure patro.  
27. ar. A quest. princi. p. 2. li. n. 1. & seq.  
fol. 230 in antiquis, & fol. 78. in nouis,  
quos etiā estet & sequitur Dida. Porez,  
ind. xxii. 6. lib. 1. Ord. col. 246. in ver.  
notabile etiam est dubium ultra quos cā-  
dem opinionē sequitor alios allegans?  
Rochus de Curt. in tract. de iure patro.  
ver. Honorificū. nu. 2. 1. fo. 15. in paruis,  
& Franciscus de Ripa in Lex factio. nu.  
31. ff. de vulg. & pupilla. substitutione;  
& Dee. conl. 129. n. 5. & Abb. optimi in  
cap. dilect. in. 2. notab. n. 3. de testib. vbi  
dicit hanc verba: Nota siquod præbēda-  
rum quædam sunt sacerdotiales, quæda-  
mæ, & possunt dici sacerdotiales illæ,  
qua habent omnes celebrandi annexum  
argum. tex. in. c. significatiū, de præbēd.  
& vide text. iug. glo. in. c. cui de non  
sacerdotiali, de præbēd. lib. 6. Et intel-  
lige hoc de speciali dispositione, nam  
de iure communis non est diuersitas in  
præbēdis, nec requiriunt constitutum in  
sacerdotio, vide text. cum glo. in Clem.  
v. b. qui, de stat. & quali. & quod nota-  
tur in cap. a. de instit. Hac sunt verba  
Abbatis, vbi supra: Ergo eiū testator si  
nō fr̄o casu impoſuerit onus duci. Mis-  
ſarum in vñqasq; hebdomada die dā-  
rū, & præcipiat, ut eas dicat capellanus;  
& quod sit idoneus, constat manifesti-  
fime hanc capellaniū esse sacerdota-  
lem. Idem in effectu tenet Ioan. Ande.  
in additio. ad glo. cap. ci. cui, verb. sacer-  
dotialis, de præbēdis in. 6.

Et predicta adeo vera sunt, ut proce-  
dāt ouia si testator seu fondator dixerit,  
quod præsentetur clericus, quiccelebret,  
vel per alium celebrari faciat, quia nihil  
lorum sacerdos est præsentandus; nā  
sopra dict. facultate concessit testator  
capellano, ut si forte esset impeditus,  
aliquo impedimento posset facere celo-  
brari per substitutum, nos tamen per di-  
cta verba volute dispositione suam am-  
pliare, ut præsentandus ad illam capella-  
niā non sit actu sacerdos: ita tenet, & be-  
ne probat Barb. vbi supra, & Cesar Lā-  
berri. in. 2. 8. art. statim sequenti per totū.

\* Siquidem etiā Simon de Pratis, de in-

terpretatione vlti. volunt. li. 4. interpt.  
2. pag. 402. n. 73. \* Itaq; secundum supra  
dictos par. si suot, immo idē, si testator di-  
xerit, quod præsentandus sacerdos, vel  
quod celebret, adimpleri igitur debet  
ipius voluntas, iuxta ea, que sopradicta  
sunt, principae per tex. Sacri Cōc. Trid.  
dict. sess. 25. c. 5. de reformat. que profe-  
cto expressissima sunt in nostro casu.  
e. Nō obstat allegatio dictorū Petri,  
& Ioannis, scilicet, quod intra annum  
possunt ordinari, & quod hoc sufficit  
iuxta iuris dispositionem, per text. in. c.  
licet Canon. de elec. lib. 6. & in. Cle-  
ment. vt hi qui, de stat. & quali.

\* Quia respōd. illud procedere atq; suf-  
ficere, in illis præbēdis, & sacerdotijs,  
qua licet habeant annexū ordinē, illud  
tamen est respectu apertitudinis, seors ve-  
rō erit in illis, qua requirūt certū ordi-  
nē respectu actus ex lege fundationis.  
Laicu: hoc enim casu requirūtur, quod  
tempore promotionis habeat promouen-  
dus ordinē illum annexū beneficium, si-  
cū in nostro casu, quia ex quo testator  
dixit, & requirūt quod præsentandus  
sit idoneus, lequitur manifestissimè vo-  
luisse annexū huic capellaniz ordinem  
sacerdotialē respectu actus, & quod tempore  
præsentationis, seu promotionis  
sit sacerdos talis capellanus. Cū ergo di-  
cti præstatiū nō sint sacerdotes, & dict.  
Didacus habeat hunc ordinē sacerdota-  
lem, debet eis preferri: in dī supra dictā  
non debet admitti, quia nō sunt idonei:  
ita tenet, distinguat, & declarat Abb. in  
c. cū in can. & inferiora, nu. 10. & 11.  
de electionis, vbi dicit, quod si ex prima  
fundatione beneficium habet annexū  
sacerdotiū in actu requirūtur, quod sit  
sacerdos, qm illud obtinere debet, sicut  
in nostro casu ex fundatione id requiri-  
tur. Eandē viaq; opinionem, & distinc-  
tionē alios referens sequitur Rochus  
de Curt. in dict. tract. de iure patro. ver-  
bo, Honorificū, nu. 21. per totum, vbi  
ad id referit decisio. Rote, de præbēd. in  
nobis, decisi. 1. & est ad f. d. decisi. tenet  
etiam optimē Barbar. vbi supra. & cons.  
33. & latē Cesar Lamber. vbi supra, art.  
29. pag.

29. per totum. ubi testatur communem  
ecclesie sufficere. et si xatis idoneas presentan-  
tibus per petropoem, ut infra agimus,  
possit promoueris ad ordinem requisitorum  
ex dispositione iuris communis, hoc est,  
a constitutione ecclesiæ, vel ab homino  
ecclesiæ sive in ecclesiæ parochiali, &  
similiter fucus à ex lege foundationis laicorum  
vel ipsi per eum. Quod ultimum tenet  
etiam Petrus ab Ezeia in suo directorio  
elect. c. 9. p. 1. n. 3. vol. 14. Doctorum, fol.  
69. tenet etiam expressissime loquens in  
nihil terminis, scilicet, quod dicitur dicere  
Canons, & textu similes idem disponentes  
non habent locum quotiescumque aliud  
requireretur consuetudine, vel statuto,  
vel fundatione dicti beneficij, scilicet  
quod prouidens habet etiam aliquem ordinem.  
Rebus in proprio beneficii, isti requisitorum ad  
collationem bonam. n. 33. & 34. pag. 361.  
& Ioan. de Mol. in dict. Cleor. v. hi quia  
col. 9. versi. 2. glo. & Ripe optimè vbi si  
prædicti. expositio. num. 32. vbi in ter-  
minus nullius et ipsius tenet. quod non  
sufficit patrosum presentare non facit  
dote, sed in tempore a jure status  
ta promouetur ad sacerdotium: sed  
oportet quod presentari sit sacerdos  
tempore presentationis. Quoram du-  
plex est ratio. 35.
13. Prima, quia quotiescumque ex fon-  
datione vel statuto, vel consuetudine  
beneficium aliquod non potest dari, nisi  
habent sacram ordinem, vel sacerdo-  
tiu[m], cum non potest prouidens alteri  
quam habent illum ordinem, vel facie-  
dormi, iuxta glo. in cap. si eo tempore  
de rescript. in. 6. & gloss. 6. maiusc. &  
p. 1. Dr. in dict. Cleor. v. hi. quia, versus  
annexus de 21. & qualiter sequitur dis-  
tinctio in peregrina legi temporibus. Veri  
Beneficiis. q. 3. n. 10. gl. conserendum, in  
fine & Greg. Lopez in. 1. q. 16. par. 11  
in glo. Catorze annos. Roldanus à Valle,  
cap. 47. n. 59. l. 1. Cetero Lamberton. vbi si  
prædicti tamen Feli. cum alijs in capite  
etiam te. n. 18. de rescript. quod vbi perso-  
ne habilitas requiriunt ad certum actum  
sufficit, quod adhuc tempore exercitij  
aliquot, ad quem exercitium applicatur;
30. secundum iste habebit 35. ibidem de dictum  
paraxisti si in fundatione dictiorum, quod  
providetur facie dotti, vel quod capellæ  
laicos celebret, necessario iam sequitur  
capellianos, hanc debet confessi. id est  
etiam Didac. & gno alij. in dict. questione
14. Secunda & preceipua ratio. est, quia  
qualitas adiuncta verbo, debet regulari  
secundum tempus verbi. In dictis.  
hexagesim. et de nov. 22. Titius. s. de  
tellaro. vñl. ergo cum d. clausula funda-  
tionis dicat: Per a capellam, que diligenter  
deservit, & que al. profecto sita idonea,  
illud. Que diligenter deservit, quae concordantem  
debet concurrere tempore, quo eligi-  
tur, vel praelectari a capellaniis, vi regu-  
latur, secundum tempus sui verbis. 36. p.  
15. I. Pro quo etiam facit, quia quoniam  
seunque requiriunt aliqua qualitas ad  
admissionem, vel excludendum aliquem  
in beneficio, officio, vel dignitate, qual-  
litatis illa debet adesse tempore prouisi-  
onis, vel excludendi, nec sufficit quod ex  
postfacto, integrum habeat ipso tempore textus  
expressus loquens in beneficio, in capi-  
to tempore reuersione, est etiam  
bonus textus, huius de ecclesi. tutor. vbi  
Bart. per text. & per tex. in dict. capa-  
tio. sed tempore: nota quod si aliquis im-  
petrat beneficium ex tempore, quo  
non habet legitimam personam, & quo-  
fuisse pendente perueniat ad extatim legi-  
gitimationem, tunc inspicimus tempus, quo  
suicidatus. Hanc etiam regulam pro-  
bat Roder. Suarez, allegatione. 12. pag.  
1. in medio. & Averend. in cap. prætorum,  
lib. 1. cap. 1. n. 1. 13. v. 1. etiam est  
et id cap. 1. n. 1. codem lib. & Abp.  
in cap. post cessionem, n. 10. de pro-  
bat. Vbi Decies, nos. notat ex illo textu  
sequendum communem intellectu, quod  
habilitas præcipue requiriunt tempore,  
quo officium assumitur, sed non tantum  
sufficit habilitas tempora acquisitionis  
officij, sed etiam debet esse a principio,  
per textum dict. cap. si eo tempore subi-  
bitur intelligit procedere quotiescumque  
que prohibiti resipici principiū actus,  
alijs sufficit, quod tempore, quo offi-  
ciū personæ applicatur, sit illa quoties-  
cumque

per text. in capitulo cuius de probab. in. 6. Ergo cum dicti oppositores, qui non sunt sacerdotes, ne eis ab initio, nec tempore va- canionis, nec presentationis, vel prouti- sonis d. capellianis non sint idonei, nec aliqua qualitate habent requisitem per fundatorem, ad ipsam nequaquam admittuntur debentes: praecepit enim testator ipse requirans quod tempore presentationis habeat praeid. idoneitatem (hoc est de missa) ut super dictum & probatum sit. Vnde cum illius tempore minimè habe- tent illam qualitatem, nec nunc habeant, non sunt admissi, praeferuntur canis- tina illa prohibitoria testatoris relata ex dicti fundatione, imp. expressa, scilicet, ut non praefacetus hoc admittatur alii, qui non habent idoneum respiciat principium actos, id est ipsam presentationem, sexta communione, hoc testatorum text. in dicto cap. post eiusdem relationem per De- cimum ibidem d. h. s. qui etiam cum viden- dus, num. 13 & 19. eiusdem cap. Et quod qualitas taliter debet interuenire tempore actus, & non sufficiat quod postea interveniat tanca, istud plures allegant Paul. Paris. ed. fil. 6. nu. 36. & plurib. le- quent. volum. 4. tunc.

16. - Pacif. literibus quia quando lex, sicut est voluntaria testatoris vnon disponit, & alterius precepit, non ad hoc, ut habeat locum dispositionis, verba cari debeat pre- suppositum, iuxta glof. singul. in. I. man- cipi. verbo. Adocandum. C. de seruis fugit. quam ibi in hoc vocant lac. Buttic. & Bald. & concordat cum Roman. singul. 489. & Decius in l. n. 14. C. dedec. & Curt. l. un. indl. nu. 2. ss. si gerit pet. Fe- lin. in ea. non nulli, num. 34. de rebus. Ergo cum testator vnum disponat secundum hanc capellaniam, & alterius pre- supponat, scilicet, q. capellianus celebret duas missas, & iterum dicat, quod si idoneos, qua geminatione verborum enixa voluntas testatoris magis demonstratur, ad hoc, ut habeat locum dispositionis, scilicet, ut conferatur dicti capellaniam, requi- ritur verificatione præsuppositi, ac temp. ut ille, cui conferenda sit idoneus existat

ad celebrandas missas (hoc est sacerdos) iuxta supradictam doctrinam.

17. Præterea facit, quia si sufficeret apti- tudo, & potentia percipiendi ordinem sacerdotalem intra annum, resularet ma- ximum inconveniens, scilicet, quod vi- tima voluntas testatoris in pendentia es- set contra text. in. l. v. susfructus. com. si- milib. ss. de stipoli servior. Qua ratione, & per text. in. d. cap. si eo tempore, inquit Bart. in. d. l. v. susfructus. nom. si. quod si aliquis est eligendus virtute ultime vo- juntatis ad aliquod officium requiriens certam aliquam qualitatem, ea debet ad esse tempore electionis, & non sufficit quod adhuc tempore administrationis. Ergo ita, & eodem modo dicendum est in nostro cap. i. m. p. præciput in eo cum ex dispositione testatoris requiratur, q. tempore presentationis sit idoneus. Pro quo, facit text. expressus Sacri Conc. Trid. ian. sepe allegatus sess. 1. c. 5. do- reformat. cuius verba sunt haec: Ratio postular, ut illis, quae bene constituta sunt contrariis ordinationibus non detraba- tur. Quando, igitur ex beneficio quo- runcunq. creatione seu foundatione, aut alijs constitutionibus qualitates aliquoz requiruntur seu certa illis onera sunt im- juncta in beneficiorum collatione, seu in quoqueunq. alia dispositione eis non de- sognetur, idem in pribendis theologali- bus, magistrilibus, doctoralibus, aut presbyterilibus, diaconilibus, ac subdia- conilibus, quandoquidem illa continua- fint, ut eorum qualitatibus, vel ordinis- bus nihil in illis provisione detractor, & aliter facta prouiso: subceptis cen- saur. Probarunt etiam iterum in sebz. c. 4. de reform. ad fin. ubi postquam re- monstratur ex. in Clemeti. ut hi, qui, de zeta- re, & qualic. dicunt tex. Neq. qualis in postu- rū fati probatio nisi quis, qui etiam, & ce- tota habilitates integre habere digoof- cantur: aliter irrita sis prouisa. Ergo habi- tualitas, & qualitas requisita ex funda- mente beneficij, vel capellanije debet prece- dere aplios provisiones, & petitiones alias erit ita prouiso aliter facta: non suffi- cit igitur, quod possint ordinari, iusta- annum.

## Consilium

annum. Ex quibus omoibus satis super-  
que probatum existit nullā esse, & con-  
tra ius allegationum aduersarū nientiū  
in hoc casu in facultate annali, volentes  
ea vii, de qua in dict. caplicet Canona. &  
in dict. Clem. ut hi, qui cum similibus.

18 Facit etiam doctrina Baldi. In. Leam.  
quam col. si. in versi. extra queritur, lega-  
tū suū relictum. C. de fideicomis. Vbi  
tenet, quod quādo aliquid legatur alicui  
tanquam sacerdoti, debet ille probare se  
esse sacerdotē adhuc, vt habeat legatū, si  
illa qualitas fuit adiecta per modū causę  
finalis. Sed testator in proposito, qui le-  
garū huius capellaniz reliquit, id fecit  
propinquō suo sacerdoti per modū cau-  
sę finalis, vt dicere missas, vt supra vi-  
sum est: iuror ante quam propinquos cō-  
sequatus hoc legatum, probare debet se  
esse sacerdotem: quam Baldi doctrinam  
sequitur per tex. ibi Alexan. I. si pater  
tous, no. 2. C. de hered. inst. \* & ita est  
tenendum cum suprad. commoni do-  
ctrina in fundatione lici. licei Ferretus  
consil. 10. u. 1. cum sequentib. tom. 2.  
tenet contra eam, imo q̄ quādo certus  
ordo annexus est beneficio simpliciter  
puta sacerdotij à iure comoni, aut pri-  
mæa institutione confuetudinæ, vel sta-  
tuto valeat electio, & confirmatio seu  
alia prouisio facta clericō in minoribus  
ordinib. tantum constituto in zate ta-  
me o legitima ad illud beneficium dum  
modo proximis statutis à iure temporis  
bus faciat se promoueri ad huiusmodi  
ordinē requiū, nā satis est tempore pre-  
sentationis; seu electionis ille sit apios  
promoueri ad illū ordinē nisi oīo esset  
anexus beneficio respectu actus, id est  
cōtemporaneè quando fieret electione vel  
prouisio, nēpe quādo cauetur, q̄ alij non  
conferatur nisi habēti illū ordinē, & q̄  
alias nō valeret electio, presentatio, vel  
prouisio, oīo tamē opinio saluari, &  
nō potest in casu quo loquuntur nēpe in  
fundatione personz ecclesiasticæ; quo  
casu id ē cū Cesar Läbert. vbi supra. d. ar.  
29. u. 3, quod tener Ferretus cōcludimus  
supra, licus in fundatio. lici in qua com-  
munis præd. teneatua teneanda est. \*

19 Neque obstat officio ex parte lo-  
nis facta, scilicet, q̄ episcopus cū cōficio  
patroni potest dispelare pro vna vice cū  
presentato mutādo, & alterādo qualia-  
tes à testatore requiūtas, & sic, q̄ liceat  
per testatorē requiratur, q̄ præsenādes  
sit sacerdos nihilominus possit præse-  
tari non sacerdos, eidēq; cōferrī capella-  
nia per dispensationē episcopi cū con-  
senſia patroni, vt tradunt Abb. Hostiens.  
Felin. & alij inc. cum accessū de cō-  
stit. Decios cons. 121. nu. 3. Petrus Abia-  
xio, vbi supra, nu. 4. vel quod saltē per  
confenſam hereditis patroni fieri etiam  
possit secundum Abbar. & Felic. vbi sur-  
pra, quia respond. quod liceat hoc esse  
verum de iure (quod tamen difficitur) sū  
quia nec ipse Papa de ordinaria potesta-  
te potest alterare voluntatem testatoris,  
prout est tex. in Clemenc. quia contingit  
de religio. dom. per quem ita tenet Bal-  
di. si testamentu. Q. de testamētis quod  
adeo verum esse dicit Additio decisi. Cap-  
pell. Tolos. decisi. 16. q̄ nec hoc casu de  
cōfisco hereditis fieri poterit, nisi ipse Pa-  
pa faceret de plenitudine potestatis:  
quod etiā tenet Guid. Papg. decisi. 55. Et  
ego multo minus id poterit facere episcopos:  
tum etiam quia vbi cōnq; est cer-  
ta dispositiō testatoris respectu cause, &  
vel persone, vel loci, non potest per epis-  
copum alterari. L. si quis ad declinādam.  
q. In autem in personam certam. C. de  
episcopis, & clericis, vbi refert Iacob.  
Bartr. dicentēm ita fuisse indicarū, di-  
cēt quidam dixerint contrarium, seque-  
tur etiam Guido Papg. vbi supra, versic.  
tu dic contra. Dato tamē q̄ in proposito  
episcopos posset dispelare cum cōfisco  
patroni magna & vrgēs causa adesse de-  
beret, & talis, q̄ aliter voluntas testatoris  
alii adimpleri nō posset, prout ipsi met  
Abb. & Felic. vbi supra, clare volū & in-  
fissāt, cōfrosequēdo Abbatis finale mē  
brū distinctionis, scilicet cū subest & acta  
diminuēdī beneſciū retēto illo thema  
infert supradictā doctrinā, quaz tecundū  
præcedētia, ex quibus derivatur intelligi  
debet. Et in terminis q̄ aliter fieri nō pos-  
sit per episcopū, etiā de cōfisco patrori,  
vel

vel ipsum heredis postquam capellania iam est perfecta, tener melius ceteris, & latissime, pluribus probatis Roch. de Cur. de iur. patr. verbo, pro eo q[uo]d n. 32. & 33. vbi existimat Abbatem ubi supra, male loquutus fuisse, quia nullo iure fudatur, q[uo]d feliciter non probat decisione sua aliquo iure, tamen idem Berach. in tract. de episcopat. q[uo]d p. prim. n. 7. ver. trigesimo primo querit. vultu. 2. tractatu[m] diversi. fid. fol. 179.  
 20 Sicq[ue], & c[on]cū vno fieri debet alicuius capelle, fieri etiā de cōlesu[m] patroni nō potest per episcopum nisi causa sufficiens adsit, secundū. Caeccalup. in tract. de vniuersit. ar. 6. in princ. iimo, & tali causa causa probada est, secundū. Oldral. cōs. 6. incipit. q[uo]d voi. & cons. sequenti. & Cardi. consil. 96. incipit. Papa vniuit. & Ripa responso. 19. incipit. & si vniōnis, & quomodo tunc si probanda causa tradit idem. Oldral. dos. consil. 296. & Alex. consil. 70. volu. 3. column. r. & consil. tot. volu. 3. & De cius consil. 233. incipit. vñlo renore, column. 2. In q[uo]d tali causa h[ab]et vñlo fiat à Papa debet fieri solemnitas inquisitionis causa, alia[s] facile reiecitur, secundū. Rebuff. referentem sopradicta in praxibeneſ. tit. de vniuersib[us]. glos. 9. num. 7. quia causa, & in nostro citandi sunt illi, quorum interest, secundū. Betach. vbi sopr. Quod si vñlo fieri non potest, nisi seruat[ur] lupa[re]dictis, per quam voluntas testatoris non motatur, nec alteratur saltim in toto, multo minus fieri poterit predicta dispensatio in nostro casu cum mutetur, & alteretur voluntas testatoris, nisi si legitima, & euidens causa adit. Episcopus enim testamenti suffragator non impugnator esse debet: quia, vt dicit Apostolus, cum confirmatum est testamento, nemo superaddit, nec mutat, nec deberet motare episcopum, nisi in causa necessitate. Pro quo adeit etiam tex. fanf. Conc. Tri. sel. 22. decret. 6. de testator. vbi cauetur, q[uo]d commutatio ultimæ voluntatis, non nisi ex iusta, & necessaria causa fieri debet, & prius quam exequatur episcopus tamquæ delegatus sedis Apo[stolicæ] summarie, & extra judicialiter deber coguoscere, nihil in precibus

tacita veritate, vel suggesta falsitate suis se narratum.

21 Vnde si testator capellam edificari certo loco mandavit, si fieri potest, non debet locus mutari, secundū. Bald. in l. i. somie. peulis. C. de ijs, quæ p[ro]m[un]t[ur] nom. legitima enim voluntas testatoris, secundū. eandem ibi, numer. si. non pertinet ad arbitrium alicuius: ita q[uo]d locus non mutetur nisi alter voluntas testatoris adimpleri non possit, & ita iocuit Bald. fuisse consultum per collegium Bononiensem tam Decretistarum, quām Legistarum. Cui consultationi est ille domini in dubio, secundū. Rip. respons. 50. numer. ii. Adeo, quod si episcopus non volt concedere locum designatum, ut heres edificer capellam, non tenetur alibi heres edificare, text. vbi Angel. io. l. si is cuius. si. de si deicommis. libertate quo est videndum Federicus de Senis consil. 136. Et si talis locus per testatorem assignatus per ipsum sumer alienetur, adhuc eo mortuo, si fieri potest, debet ibi constri capella, si veri fieri non potest, cōm[un]tate episcopi, citatis, quorum interest alibi fieri debet, secundū Barto. consil. 36. incipit. In nomine Domini Amen, testator in testamento, vbi additio alios allegat idem tenentes. Ecce ergo, quomodo ad hoc, vt episcopus dispensare possit causa sufficiens requiritur, & quod aliter voluntas testatoris adimpleri nō valeat. Etaeniam dispensatio propter publicam utilitatem solum concedi debet, alia[s] erit dissipatio, secundū Roch. de Cur. in c. fi. lectio[n]e. 2. nro. 3. de consuet.

Pro quo etiam facit, quia episcopus regulariter sine causa dispensare non potest, secundū. Felin. in capit. at si clericū. q[uo]d de adulteriis, nu. 10. de iudic. Dispensatio etenim cum ab inferiori à principe fieri debet, causa cognitionem requirit: in nostro vero casu nulla causa adest, nec adesse potest, vt per episcopum dispensetur, etiam contentiente patrono, vt capellana h[ab]et conferatur p[ro]d. Ioanni, & non Didaco: quia cum voluntas testatoris requiriētur facit: deo p[ro]p[ter] sit adimpleti cōfereendo dicto Didaco sacerdoti, nō adim-

## Consilium

adimpleret si conferretur dict. Ioanni, qui tantum est clericus primz tonorum: quomodo ergo dicendum est in hoc casu, quod episcopus possit dispensare etiam cum consensu patroni?

23 Præcipue, quia opinio doctorum in dict. cap. cum accessissent. supradicta limitatur quando conditiones, & qualitates appolita in fundatione essent utiles ecclesiæ: quia iunc tolli non possunt per episcopum etiam conscientie patrono sine causa, ut bene tradit. Roch. de Curt. de iure patro. vbi supra num. 30. sed supradicta conditio, & qualitas, quod presentandus sit sacerdos, est utilis capellani, igitur, &c.

Præsertim, quia etiam si episcopus sine causa dispensare posset, prout non potest, adhuc in hac lite minimè posset, quia ipse non potest præjudicare iuriali cui tertio acquisito: hoc enim solum Papæ reseruatur maximè in beoës belliibus in quibus habet plenam, & liberam dispositionem. ca. 2. de præb. in. 6. Clem. 1. in fine, vt lit. non contest. & adhuc id facere non solet, immo non volt, vt iure regulæ cancellari. apostol. de iure quæsito non tollendo.

24 Sed per oppositionem huic capellanie factæ amper dict. Didac. censor ei ius acquitum: prout in his terminis ex preesse teat Gometius in regul. de iur. quæsito non tollend. 1. quæsito. verisicul. & quod dictum est. de acceptatione, fol. mihi. 59. in paruis, quanvis contrarium conetur probare Cassiodo. decis. 18. de præbend. per totam, ergo huic iuri quæsito episcopus præjudicare non potest.

25 Sicut lige pendeat super aliquo beneficio, & si vous colligans petat illud beneficium litigofum vñtri alteri beneficio suo, talis vñci fieri non potest: quia est in præiudicium colligantium, secund. Rebuff. d. ii. de vñionib. nn. 18.

26 Licet etiam, quia episcopus dispensare non potest, nisi in causib. à iure expressis, secund. Felin. in. d. 5. de adulterijs. n. 30. vbi restatur hanc esse communem opinionem. lige tamen casus non est de expressis, immo potius contrarium est de

cisum per text. in dict. Clem. quia contingit. de relig. domib. ergo episcopos dispensare non potest: præcipue, quia Decius & d. consil. 121. loquunt præsertim in casu, in quo non multum aduersatur voluntas testatoris, ut ex ipso constar. Item etiam, quia supradicta Doctrina Abbatis. & Felin. in nostro casu verisicari non potest saltè sine causa, Iphienim loquuntur, quotiescumque adeat cōfessus veri patro, scilicet, fundat. & cōficiunt capellani, hoc enim voluit dicto verbum, Patronos, secundum. dict. maximè Abba. in Rube. de iure patro. & in. L. tit. 15. part. 1.

27 Nam patronus idē dicitur, quia sicut pater ducit filium de non esse ad esse: ita patronus ducit Ecclesiam de non esse ad esse, vt tenet oēs in. d. Rub. de iure par. Läber. id eodem tract. ar. 1. l. q. 1. p. lib. 1. nu. 9. fo. 3. vbi. no. sequent. probat. idē esse in patro dotatio, quia ecclesia non potest cōstrui, nisi dote data. c. nemo. de consec. d. 1. quem dicit esse. tex. rōm. idū ad hoc Cæsar, vbi supra. Et ita aliqui ex ipsi doctoribus tenentibus supradictā doctrinam loquuntur per verbum Fundatoris, prout loquitur Decius in dict. c. cum accessissent. no. ii. & cæteri, si recte legantur.

Quod nō mirū est, cū ipse construxerit, & doauerit capellaniam autoritate episcopi institutā, vt posuit episcopus, cū cōscientia ipsius fundatoris, & veri patro, alterare qualitates per ipsum primum requisitas in ipsa fundatione, cū sua volūtas vñq. ad mortem fit deambulatoria. Et in terminis ita teneret oēs cōcorrere cū d. opinione Abbas, & cæterorū ita intellegita in vero patrono fundatore, qui ex sua cōditione in primazia fundatione opposita fecit beneficiū sacerdotale, & quod in hoc nulla est dubitatio Cæsar Läber. de iur. p. i. p. 1. l. q. 7. ar. 30. n. 9. fo. 80. & sequent. & idē. 3. p. 2. lib. 4. art. 5. q. princ. a. 10. fo. 226. ad fin. vbi loquitur in fundatore, vel ipsius hereditibus. Et in dict. 1. loco resoluti, heredes fundatoris, & sic patronos cōsentire nō posse, nec cū ipsorum cōfessu episcopū posse dispensare in supra-

*punctate*

supradicta qualitate, nisi ad sit causa. Sed fundator, & primus patronus huius capellanie pluribus annis retrolapsis defecit: quomodo igitur poterit alterius nunc patronus cōsentire nec suus cōfessus aliquid operabitur in alteratione, & mutatione voluntatis testatoris, atque etiam in preiudiciorum tertij per oppositionem acquisiti. In quo oec modus, nec forma portestatorē requisita, per ipsum autem poterit remitti, in favore alterius, postquam irrevocabiliter est fundatae capellania, sic evideamus in cōtractibus, argo doctrina hanc, in L. qui Rom. 9. Flav. 13. ff. 4 verb. oblii. de qualitate ultra ordinariis, ibi per Didac. Perez super lib. 3. Ord. eccl. 103. in f. & Coal. 1. Vanc. 14. in q. cū plarib. seq. & valeat argumentum de cōtractibus ad ultimam voluntatem, & docet, ut sunt iura vulgaria. Sed per opus episcopos etiam cum cōsenso patrocinante minus imponitur (ut ita dicā) parva alterare formā, & conditionem per ipsam fundatorem requisitam, ut, scilicet, praelectandus sit sacerdos, ut di cete possit missa, & non sacerdoticonferrere. Nec est sumendum argumentum à contrario sensu, prout sumunt Abb. & Felin. in dict. c. eum accessissent, in supradicta sua doctrina, quotiescūque resultaret abflos intellectus contra ior, vel testatoris voluntatem, & in contradictione dicit. Clem. quis coatingit, proste lute fundat Euerardi in loco per argumentum à contrario sensu, sciat in proposto contingere. Et ita contra doctrinam Abb. & Felin. tenet Decius in dict. cap. cum accessissent, ou. rr. allegatos alios,

29. q. Item voluntas testatoris mandatā dicitur secund. Cardinal. in dict. Clem. 30 quia coatingit. Sed factum ultra fines mandant est nullius momensi, ut in diligenter. ff. mandat. adeò, ut nec etiam à melius per mandatarium reformati possit, ut argum. l. 3. §. in bello. ff. dē remilit. tenet Barbat. in cap. prudentiam, 40. et

col. 8 de ofū. deleg. que & alios referunt, & sequitur Auleti in c. 1. prætor. in glo. Mandato. nn. 7. & 8. fol. 24.  
¶ Præterea quod huiusmodi improprius patronus non possit alterare formā traditam à fundatore; probatur, quia ut superdictum est, si patronus nō beatus p̄ficerenter, ipius nominatio sine presentatio pro nulla habetur, & episcopus idoneū secundum voluntatem defuncti instituit, quod proprius probatur.

31. q. Quia quando superior aliquem locum iure denoluto ob negligenciam patroni debet idoneū instituere, & secundum voluntatem fundatorem est secundo, & non disp̄sando contra cāta tener plures referens Cesar. Lamb. de iure patr. in 7. q. princ. tercii partis, art. 13. lib. 3. fol. 366. in antiquis, ubi loquuntur in qualitate fac̄tōris requisita à fundatore, dicit, quod episcopas hoc casu non possit dispensare, & conferre ab sacerdoti, nisi ut cœsitas ecclesie aliud suaderet: testigat id ipse in 30. artic. 7. q. princ. 1. p. lib. 2. fol. 23. in 4. Ergo ita, & eodem modo patrones, qui ex voluntate fundatorem præficiare habet, debet ei seruare, non vero alterare, ipsiq. costrahere.

32. q. Nec obstat illud quod Abb. & Felin. assertuerant de herede, scilicet, quod heres, & successor veri patroni poterit præparare. d. cōsensum, ut episcopus dispensando possit pro hac vice alterare voluntatē testatoris, ut non presbytero confessor, sciat ipse fundator, cuius personā representat, hoc potest ex supradictis: quia hoc de herede nullo modo verum est, proulate probat Rochus de Gore. de iure patr. supra allegatus, nn. 32. & Decius in dict. c. cū accessissent, & Additio Capel. T. Oldeci. 1. 26. Et datō quod verum esset, iste patronus improprius non est fundatorem, & veri patroni heres, quia non successit in ipsius bonis, nec ea habuit: ut ex fundatione constat datus ex eis haec capellaniā, quia heres patroni dicitur ille, qui succedit in alijs bonis defuncti, ultra ius patrones, iuxta l. 8. titul. 15. part. 1. si vero non succedit in alijs bonis, sed tantum est

Dd reli-

relicum ius patronatus alicui, dicatur patronos; por donatio, non verò, por herencia, ut in d. exprestè disponitur. Quod si adhuc iste patrocos assertos fuisse fratres fundatoris non possit vere, non contra factum sp̄i defuncti, ut in l. ex q̄a persona. & de regimur. maximè in prærogatiū iuri alteris quæ sit. Ex quib⁹ omoibus estido oſer cœcludimus nominationē factam de dicto Ioanne eſſe nullam, ut post adactā voluntatem testatoris factam, & quod ep̄ſcopus ei alterare non potest, etiam cum conſequi ſu patrōi imprópij, ſic hanc op̄atim ſine cauſa quæ force legitima ſi alias voluntas testatoris adimpleri nō poſſet, inter accidit ut ſuper hoc laufie cognitione nominatione eorum, quorū inter eſt, ut videatur præfupponeat abb. & Felin. in ſupradicta ſua doctrina. Et dicit præſentis voluntas testatoris adimpleri poſtell indiferente dictam capellaciam. d. Didaco, abſque dispensatione, quia eſt ſacerdos; & per lineam legitimam deli- cendos; anfingantur fugitio, et que idem corrigo, &c. ip. 206: q̄ ob  
33. Hæc vix reprobatur, quod ad hoc ut præcedat doctriina Abb. & Felin. & ſupra requiratur aliqua cauſa, latet & opti- mè probat Cesar Lamberthi ſupra. d. art. 30, p. totum, præcipio, n. i. & c. eq. vbi in b. dicit. quod dicit quod ita ſalua- res opinione ſupradicti Abb. quo videt ſurco omnis, & obieruntur in prædicta, à qua ipse nō discedet, et in ſodicado, nec in coquendo, præſertim propter maximā authoritatem domini Abbatis Iucet ne iuris canonici, Felin. Coſteri, & aliorū, & ibi. 1. 6. & ſequens. Inquit quādō fundatores dixerit solo præſentari, niſi ſacerdotē, vel, volo tamē ſacerdotē præſentari, quia tuoc, nēc pro vna vice poterit diſpēſare ep̄ſcopus etiam con- confensū heredis patroni verò, ſed tan- tū hoc poterit quando ſimpliciter teſta- tor inſiſſet præſentandū eſſe ſacerdotem, & concurrente, tunc aliqua cauſa, puto præſentandū eſſe de familiā ipsius heredis, cui ipſe velit ponere benefacio- re, quā akeri. In reliquo tamen exiſtē-

idoneo, vel etiā quia eſt de genere fon- darioris, cum quo ſacilius eſt diſpenſa- dum; vel quia licet non ſit ſacerdos, eſt perſonā multū docta, & morigerata, & ſicut utilis ipſe ecclesiſi argumento, e. de ſolea, de prebend. & eorum quæ dicit abb. in. c. diuīam, in. 4. notab. de elec- ſionē. Coſter quem referit, quod etiā ibi intelligit conſequente voꝝ omnia paſtōne rū vniuersitatis nec ſufficiunt pati conſentientia mifra aliquanta eorū dicitur. & quid præſentandū vltro po- mitemon utramq; coſtitutus, ſatimq; quatuor minoribus ordinibus, in hinc di- ſpofitione, e. 2. deliſult. lib. 6. Sed quan- nu hæc omnia tradidit Cesar Lamberthi ſupradicta eſſent vera (dubitamus de exemplis caſis diſpofitione), ſupradictis relatis, ne dicame eā obtinendo falſa per di- fta in ſuperioribus, mollia tamen cauſa militat in prædictis, quoniam breue poſtq; nec debet diſpediari pro hac vniuersitate qualitate ſacerdotij requiriſtā ſuadere, ut prouideatur capellaria hæc dicti. Ioannai, & dñegeorū dicit. Didaco, cum amboſint a quæ conſanguineo funda- tionem dicitur. Dicitur legitiuitate, & fa- cerdos diſpus verò loīnes minime, nec doctus, nec literatus. Et tunc de me ſu- dator præcipit, præſeratib⁹ eſſe pro- prium ipbiſ ſobſangineum remotoſi- ri, quādō propinquior fit idoneus (hoc eſt) ſuuerit idoneus, prout ſigilificari ve- be illi fundationis, ſuende idonea, quæ mo- portant conditiones. Sed in nobis ca- ſe præd. Ioannes non eſt proximior, ſed ſequi gradu cum dicto Didaco, & non eſt idoneus, quid nō habet ſacerdotiū ſequiſtum, non eſt legitimus, ergo etiā ſecluſo omni iure, ſecondū expreſſam voluntatē fundationis, quæ eſt lex, pe- ſerendos eſt omnino. d. Didaco ſa- cerdotē, præd. Ioannis qui nondū eſt in ſtri- ordinib⁹ coſtitutus. Omitto nūc aliam limitationem, quā Cesar in dict. art. 30. p. totum tenet, ſcilicet quid ex cauſa neceſſaria, vel maxime utilitas ſolus ep̄ſcopus etiam muito patrono poſit diſpēſare in hoc, quia non adefit hec neceſſitas, nec utilitas in proposito. Non

- 34 Non obstat etiam quod aduersa partes in sui fauorem allegat, scilicet, quod huiusmodi capellanis de consuetudine vniuersali soleant seruire per substitutum, & prouideri etiam non sacerdotibus: quia quantum ad primū quod possint seruire per substitutum, iuxta gl. fin. c. cum omnes, de constit. cum similib.
- \* Qmag sequeitur D. Cesar. li. 3. varia rum resolut. c. 13. n. 9. & procedit. \* Etiā si ex dispositione testatoris sit conferēda ecclesia vni, qui ibi quotidie celebret iuxta allegationem. 36. Lapi. nu. 2. relatum per Felia. id dict. c. cum omnes, nu. 3. ad si quod tenet idem Lapis allegatione. 16. col. 4. ipsius, & allegatione. 17. num. 20. cum loan. Cald. quem refert, in cap. super inordinata de prob. bēd.
- \* Et Selua de benefi. 4. part. q. 2. nu. 5. fo. 99. volum. 15. in antiquis. \* Respondeo, quod nos non agimus in præsentī do hac quæst. an possit seruire capellania hæc per substitutum, necne, sed an debet prouideri, necne sacerdoti iuxta defuaci voluntatem, quæ diuersa suot. Et in nostro casu non dubitor est, quia seruari fit voluntas fundatoris, ut prouideri debat: capellania sacerdoti: præcipue cum Felia. vbi supra, & si quis alius sit qui illam Lapi allegationem sa prædicto modo intelligat manifestè falsi fuit, cum Lapis, vbi supræ expresse velit contrarium dicere, etiam in questione dict. glo. scilicet, an possit seruire per vicarium ecclesia. Nam postquam dixit, quod vbi non exigitur à iure personalis residētia potest seruire per vicarium, subiicit: nisi beneficium non curatum requirat sacerdotem ex priuilegio, vel statuto, sicut in nostro casu testator statuit, ut ipse capellanus celebret Missas: & postea ad comprobationē eius, quod prius dixerat, scilicet, quod vbi non requiritur de iure personalis residētia potest seruire per substitutum: allegat glo. dict. cap. cum omnes, & alias similes testes, quod possit quis beneficia simplicia seruire per vicarium si consuetudo hoc habeat. Itaque ipse ibi non limitat, quod supra proximè dixerat de be-